Si in locum rapinis vel latronibus infestum navis adducta sit, cum vectores loci condicionem magistro denuntiarent, rapinamque fieri contingat, magister eis qui spoliati fuerint damnum resarciat. quod si magistro denuntiante [malam loci condicionem], vectores navem adduxerint et aliquid contigerit, ipsi vectores damnum sentiant.

Si nautae rixam faciant, verbis rixentur et nemo alium percutiat. Si vero quis caput percusserit vulnusque attulerit vel aliter laeserit, percussor praestato medicis mercedes eique qui laesus est impensas et mercedes totius otii et curae temporis.

Si nautae rixam fecerint et quis saxo ligno 6. percusserit, rursusque is qui percussus est eum, qui prior percusserit, pulsaverit, tanquam coactus id fecit. Quod si is qui pulsatus est moriatur et testibus probetur eum priorem saxo, vel ligno ferrove percussisse, is qui eum pulsavit et occidit securus esto; ille enim quod facere voluit passus est.

Si quis ex magistris seu mercatoribus seu nautis 7. quem pugno percusserit et excoecaverit vel calce et contigerit herniam fieri, dabit is qui percussit medici impensas et pro oculo aureos duodecim, pro ramice autem aureos decem. Si is qui calce percussus est decesserit, ille qui percussit mortis iudicio obnoxius erit.

Navigavit magister, cui navis erat commissa, et 8. in aliam regionem aufugit voluntate nautarum cum auro; omnia ipsorum bona, mobilia immobilia et moventia, quaecunque habent, occupabuntur. Et si eorum aestimatio satis non faciat pro nave et opera et tempore, cum ea veneant, nautae una cum magistris operas suas locent ut et damnum integre resarciant.

Si de iactu consulere magister velit, vectores interroget, quorum bona sunt in navi. de eo quod fieri debeat, sententiam ferant. Contribuantur autem et merces; stragula autem et vestimenta et suppellectilis

<sup>1</sup> ita cod.      <sup>2</sup> ita cod.

καὶ τὰ χρήματα· στοχώματα δὲ καὶ ἴματια καὶ σκεύη πάντα ἐκτιμάσθω· καὶ ἐὰν γένηται ἐμβολή, τῷ ναυακλήρῳ καὶ τοῖς ἐπιβάταις μὴ πλείονος λίτρας μᾶς, κυβερνήτῃ δὲ καὶ πρωρεῖ μὴ πλείονος ἴμιλίτρουν, ναύτῃ γράμματα τοία. παῖδες δὲ καὶ εἴ τις ἄλλος συμπλέει, μὴ ἐπὶ πρόσει ἀγόμενος κατατιμήσθω.<sup>1</sup> ἐὰν δὲ τις ἐπὶ πρόσει ἄγηται κατὰ δόνο μάρνας. κατὰ τοῦτο δὲ καὶ ἐὰν χρήματα ἀφεγ- παγῇ ὑπὸ πολεμίων ἢ ληστῶν ἢ πειρατῶν σὺν τῶν διαφερόντων τοῖς ναύταις, καὶ ταῦτα εἰς τὸν συμψηφισμὸν εἰσερχέσθωσαν καὶ κατὰ τὸ αὐτὸν συμβελλέσθω. Εἰ δὲ σύμφωνον κερδοκοινωνίας ἔστι, μετὰ τὸ ἄπαντα συμψηφισθῆναι τὰ ἐν τῷ πλοίῳ καὶ τὸ πλοῖον κατὰ τὸ κέρδος ἐκαστος ἐπιγινωσκέτω καὶ τὴν προσγενομένην ζημίαν.

i. Ἐὰν ναύκληρος ἄμεις τοῖς ναύταις ἀμελήσῃ καὶ συμβῆ ζημίαν<sup>2</sup> ἢ ναυάγιον, ὁ ναύκληρος καὶ οἱ ναῦται ὑποκείσθωσαν τῷ ἐμπόρῳ εἰς τὴν ἀπόδοσιν τῆς ζημίας. εἰ δὲ ἀπὸ ἀμελείας τοῦ ἐμπόρου συμβῆ ἀπώλειαν τοῦ πλοίου καὶ τοῦ γόμου γενέσθαι, ὑποκείσθω ὁ ἐμπόρος ἐν τῇ ζημίᾳ τοῦ ναυάγιον καὶ τῇ τοῦ πλοίου. εἰ δὲ τοῦ ναύκληρου μὴ ἐμποδίσαντος, μηδὲ τῶν ναυτῶν, μηδὲ τοῦ ἐμπόρου, συμβῆ ζημίαν ἢ ναυάγιον, τὰ σωζόμενα μέρη τοῦ πλοίου καὶ τῶν φροτίων εἰς συμβολὴν ἐρχέσθωσαν.

ii. Φορτία μεγάλα καὶ πολύτιμα μὴ ἐμβαλέτωσαν οἱ ἐμπόροι καὶ οἱ ἐπιβάτεις εἰς πλοῖον παλαιόν. Εἰ δὲ ἐμβάλωσιν, ἐὰν τοῦ πλοίου ἀρμενίζοντος πάθῃ ἢ διαφθαρῇ, ὁ φορτώσας τὸ παλαιόν πλοῖον ἀεντὸν ἀπὸ τῆς γῆς ἀπώλεσεν. ὅταν δὲ fol. 37v. οἱ ἐμπόροι ναυλῶνται, ἐπερωτέτωσαν ἀκριβῶς παρὰ τῶν ἄλλων ἐμπόρων πρὸ αὐτῶν ἐπιπλεόντων καὶ οὕτως ἐπιβαλέτωσαν τὰς ἐνθῆκας. ἐὰν δὲ ἔχῃ τὸ πλοῖον πᾶσαν τὴν ἐπιχειρίαν τελείως, ιστοκεραίαν ἰσχυρὰν, ἀρμενά τε καὶ διρθέρας, ἀγκάρας τε καὶ σχοῖνα καννάβια διάφορα καὶ καρέβροντες ἐξηρτημένους, αὐχένας ἐπιτηδείους καὶ ναύτας τοὺς ἀρκοῦντας νεανικοὺς γοργοὺς γρηγοροῦντας, τὰ πλάγια μὴ παραλελυμένα καὶ ἀπλῶς οἱ ἐμπόροι τὰ πάντα ἐπιζητήτωσαν καὶ οὕτως ἐπιβαλέτωσαν.

iii. Ἐάν τις παρεύθηται ἐν πλοίῳ ἢ ἐν οἴκῳ, γνωστῷ καὶ πιστικῷ παρατιθέσθω ἐπὶ μαρτύρων τριῶν. ἐὰν δὲ ἢ τὸ θέμα βαρὺ, ἐγγράφως τὴν παραθήκην παραδιδότω. ἐὰν δὲ εἴπῃ ὁ δεξάμενος φυλάττειν αὐτὴν, ὅτι ἀπώλετο, δεῖ δειχθῆναι τὴν διωρυγὴν ἢ τὰ σύλλα, πόθεν ὑπεστιν<sup>3</sup> καὶ διμήνειν ὅτι αὐτὸς οὐκ ἐδολεύσατο. ἐὰν δὲ μὴ δεῖξῃ, καθὼς παρέλαβεν, σῶας ἀποδιδότω.

<sup>1</sup> ita cod.

<sup>2</sup> ed. ins. γενέσθαι.

<sup>3</sup> an ὑπέστη?

tota aestimatur. et si iactus fiat, magistro et vectibus non ultra libram unam, gubernatori et proretae non ultra dimidiam libram, nautae grammata tria; pueri et si quis alius simul navigat non ad venditionem adductus tribus minis. Si quis ad venditionem adducatur, duabus minis. Secundum quod et si merces rapiantur vel ab hostibus vel a latronibus vel a piratis cum iis quae ad nautas spectant, et hae ad contributionem veniant et iuxta illam rationem contribuantur. Si lucri societas sit contracta, postquam computata fuerint omnia quae in nave fuerint et ipsa navis, pro lucri portione singuli etiam damnum quod factum est sentiant.

Si magister simul cum nautis neglegens fuerit 10. et iactura evenerit vel naufragium, magister et nautae teneantur mercatori ad damnum reficiendum. quod si ex negligentia mercatoris damnum navis onerisque fieri contigerit, teneatur mercator propter naufragii navisque iacturam. quod si neque magistro impediente, neque nautis, neque mercatore, damnum vel naufragium evenerit, partes servatae navis et oneris in contributionem veniant.